:

Quia oder Quare? 3 pot. ab. Meyer: ahsq: poterit A Ad 4 sensum Ad:
senum A 5 temporis praesentis? 8 adque Ad 9 latorem A: lator est

Ad 10 populo Meyer : populum A Ad
;

praecepit A : praecipit Ad 10 heri-

ditas Ad 12 date Ad 13 ihm xpm A Ad 14 quanta sit peregrinorum?

16 bethleem Ad 17 Ex Martino Ärmoricae? 18 uitae uirtute A; Toronus

Meyer : thronus A Ad 18 aepulas Ad 19 über ac steht in Ad ein Strich, wie

£in gekrümmter Oxytonon-, atque? 19 flebilis Ad 20 pictonum Ad: pictanum A

Bibelstellen V. 4 sublimitas = sublimes viri (laici): vgl. I. Tim. 2, 2

pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt V. 7 verbinde in tabulis cordis

:

Fracerb. 3, 3 und 7, 3 scribe (describe) in tabulis cordis tui. V. 8 vgl. Marcus

X 30 qui non accipiet in seculo futuro vitam aeternam. V. 10—12 berufen

«ich auf das alte, V. 13—15 auf das neue Testament. Aber dort gibt es keine

peregrini in dem hier angenommenen Sinne; deshalb sind genau entsprechende

Stellen der Vulgata kaum zu finden. Oft werden in der Vulgata advenae und

peregrini zusammen genannt. Dann passen am ehesten folgende Stellen : Deuteron.

26, 1 Cum intraveris terram, quam dominus deus tuus tibi daturus est possiden-

dam ; 1 1 epulaberis in omnibus bonis . . et advena, qui tecum est ; 12 veniet . . et

peregrinus . . et comedent. Levit. 25, 2 loquere filiis Israel . . Quando ingressi

fueritis terram
,
quam ego dabo vobis . . . Sed erunt vobis in cibo et . . advenae,

qui peregrinaverit apud te. V. 13 Joh. 14, 6 ego sum via et veritas et vita.

V. 14 Gedacht ist wohl an Stellen wie: Matth. X 40 Qui recipit vos, me recipit

et, qui me recipit, recipit eum qui me misit ; vgl. Matth. 25, 35 und 40; Joh. 13, 20

V. 15 vgl. Joh. 4, 36 qui metit, mercedem accipit et congregat fructum in vitam

aeternam.

Dieser Rythmus ist in 2 Handschriften des 9. Jahrhunderts

von der ersten Hand geschrieben. Die Handschrift Ad ist ver-

derbt in V. 9 lator est und in V. 10 praecipit; A ist verderbt in

V. 4 senum, V. 18 uitae uirtute und V. 20 pictanum. Diese Stellen

waren wohl richtig geschrieben in der Mutterhandschrift. Allein

auch diese ist nicht die erste Niederschrift dieses Rythmus ge-

wesen. Das beweist das fehlerhafte thronus statt Toronus in V.

18; da dies in A wie in Ad steht, so muß es schon in der Mutter-

handschrift gestanden sein. Also schon die handschriftlichen Ver-

hältnisse zeigen, daß dies Gedicht in der frühen Karolinger oder

schon in der Merowinger Zeit entstanden und in ein Exemplar

der Gredichte des Fortunat eingeschrieben worden ist.